

JOÃO VITOR CONRADO CLEMENTE

Endereço: Caminho Monsenhor Moreira, 1883
Cidade: Santo/SP – Monte Serrat
Tel.: (13) 99730-1779 / (11) 93258-9055
E-mail: vitor.clemente17@gmail.com

Solteiro
35 anos

Objetivo

Atuar na área de Comércio Exterior

Resumo Profissional

Profissional com mais de 14 anos de experiência na área Operacional e em Gestão de Processos de diferentes naturezas. Auxílio na construção de objetivos e metas para a área operacional logística, planejando e controlando as atividades que incluem conferência, lançamento e atendimento de todas as informações referente ao cargo exercido. Responsável por administrar todas as atividades das áreas de exportação, importação, cabotagem e operações logística. Minha expertise está baseada na gestão de processos, mudanças, negociação em diferentes níveis e alta capacidade de comunicação interpessoal.

Formação Acadêmica

MBA em Logística Internacional e Supply Chain – 12/2010
Instituição: Universidade Paulista – UNIP

Graduação em Logística e Transportes Multimodal – 12/2007
Instituição: Centro Universitário Monte Serrat – Unimonte

Idiomas - Inglês

- Cultura Inglesa – Nível Avançado

Experiência Profissional

CONCÓRIDA LOGÍSTICA

Assistente de Logística – Período: 07/2019 - atual

Atividades:

- Preenchimento do Relatório de Avarias;
- Plano de Embarque, criação e fechamento de OC/SAP;
- Gerenciamento de Equipamentos Operacionais e fechamento do navio junto a equipe do Planejamento;

LOPES CONSULTORIA DE IMÓVEIS (autônomo)

Representante Comercial – Período: 11/2018 – 06/2019

Atividades:

- Vendas – Prospecção de clientes, parcerias com arquiteto e administradoras de condomínios;
- Compras – Negociação com fornecedores buscando qualidade, preços e prazos;
- Marketing – Criação de conteúdo para redes sociais;

HAMBURG SUD BRASIL LTDA

Analista de Operações – Período: 09/2013 - 11/2018

Atividades:

- Análise e controle de containers de Importação, Exportação e Cabotagem em Overdue;
- Coordenação de embarque e descarga das cargas de Transbordo nos portos Brasileiros;
- Controle do Transporte para a remoção dos Containers entre terminais e fechamento de reserva;

Analista de Logística – Período: 11/2012 - 09/2013

Atividades:

- Negociação e Prospecção de novos provedores e tarifas para atendimento e manutenção de serviços e qualidade;
- Monitoramento da frota dedicada e controle de custos nas Operações de Transportes;
- Desenvolvimento de novas soluções Logísticas;

Assistente de Importação – Período - 01/2004 - 11/2012

Atividades:

- Atendimento ao cliente, Elaboração de booking, Sales Support e Negociação;
- Coordenação de movimentos de carga e descarga no porto de Santos;
- Gerenciamento de informações e compilação de dados e desempenho KPI Tools;

Auxiliar administrativo – Período - 9/2000 - 12/2003

Atividades:

- Atendimento ao cliente, Elaboração de Carta de Correção e Suporte a equipe de Exportação;
- Recepção de pagamentos, liberação de carga e entrega de recibos;
- Follow-up de Schedulles, Transbordo e cotações;

Cursos Extracurriculares

Negociação – Newgotiation “A Neurociência da Negociação” – Período: 12/2019

- UDEMY – Plataforma EAD

Excel Completo – Do Básico ao Avançado + Macros VBA – Período: 12/2019

- UDEMY – Plataforma EAD

Six Sigma – Green Belt / Yellow Belt Lean Seis Sigma – Período: 11/2019

- UDEMY – Plataforma EAD

PNL em Vendas – Como Vender Valor e não o Preço – Período: 11/2019

- UDEMY – Plataforma EAD

Vendas Completo - Da prospecção a negociação – Período: 10/2019

- UDEMY – Plataforma EAD

Curso SEO Completo – Do básico ao avançado – Período: 10/2019

- UDEMY – Plataforma EAD

Planejamento de Distribuição de Contêiners – Período: 08/2015

- FEMAR – Fundação de Estudos do Mar

Vistoriador de Contêiners – Período: 08/2019

- FEMAR – Fundação de Estudos do Mar

Direito Marítimo – Período: 07/2015

- FEMAR – Fundação de Estudos do Mar

Pacote Office e Montagem – Período: 03/2005

- SOS Computadores